

**DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE
(DIPP)**

00201

**Term-End Examination
December, 2018**

BLE-004 : RURAL LOCAL SELF GOVERNANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *This question paper has been divided into three parts : Part A, Part B and Part C.*

PART A

Answer any two of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. 2×20=40

1. Enumerate the changes in the status of Panchayati Raj Institutions after the 73rd and 74th Amendments to the Constitution of India.
2. Do you think that Right to Food is a Fundamental Right under the Constitution of India ? Is this right practically and progressively realised in India ?
3. Define Microfinance. Explain the models of Microfinance in India.
4. Enumerate the rights related to water in India.

PART B

*Answer any **four** of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks. 4×10=40*

5. Differentiate between Commercial lending and Micro-credit.
6. Who can work under the National Rural Employment Guarantee Act ? Discuss.
7. Discuss the main features of National Policy on Disaster Management.
8. Discuss the various rights recognised under the Scheduled Tribes and Other Traditional Forest Dwellers (Recognition of Forest Rights) Act, 2006.
9. Discuss the legal provisions available in India for getting legal aid.
10. Discuss briefly the civil jurisdiction of Gram Nyayalayas.

PART C

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

- 11. Land Rights of Tribals**
 - 12. Riparian Rights**
 - 13. Transparency and Accountability under NREGA**
 - 14. Rural Health Scheme**
 - 15. Gram Sabha**
 - 16. Self-Help Group Linkage Model**
-

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा
(डी.आई.पी.पी.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2018

बी.एल.ई.-004 : ग्रामीण स्थानीय स्वशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है – भाग क, भाग ख
और भाग ग।

भाग क

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक)
में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। $2 \times 20 = 40$

1. भारत के संविधान में 73वें और 74वें संशोधन के बाद पंचायती राज संस्थाओं की स्थिति में हुए परिवर्तनों का वर्णन कीजिए।
2. क्या आपके विचार में भोजन का अधिकार भारतीय संविधान के अंतर्गत एक मूल अधिकार है ? क्या भारत में यह अधिकार व्यावहारिकतः और प्रगतिशील रूप में कार्यान्वित होता है ?
3. लघु-वित्त को परिभाषित कीजिए। भारत में लघु-वित्त के मॉडलों की व्याख्या कीजिए।
4. भारत में जल से संबंधित अधिकारों का वर्णन कीजिए।

भाग ख

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । 4×10=40

5. वाणिज्यिक ऋण और लघु-ऋण के बीच अंतर बताइए ।
6. राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम के अंतर्गत कौन काम कर सकता है ? चर्चा कीजिए ।
7. आपदा प्रबंधन पर राष्ट्रीय नीति की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए ।
8. अनुसूचित जातियाँ एवं अन्य परंपरागत वन निवासी (वन अधिकारों की मान्यता) अधिनियम, 2006 के अंतर्गत स्वीकृत विभिन्न अधिकारों की चर्चा कीजिए ।
9. क़ानूनी सहायता प्राप्त करने के लिए भारत में उपलब्ध विविध क़ानूनी उपबंधों की चर्चा कीजिए ।
10. ग्रामीण न्यायालयों के दीवानी अधिकार-क्षेत्र की संक्षेप में चर्चा कीजिए ।

भाग ग

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी 5 अंकों की है। $4 \times 5 = 20$

11. जनजातियों के भूमि अधिकार
 12. तटवर्ती अधिकार
 13. नरेगा (NREGA) के अंतर्गत पारदर्शिता और जवाबदेही
 14. ग्रामीण स्वास्थ्य योजना
 15. ग्राम सभा
 16. स्वयं-सहायता समूह संयोजन मॉडल
-